大连理工大学 2015 年度部门预算

根据教育部《关于做好 2015 年预算公开工作的通知》（教财司函

[2015]249 号）要求和《教育部关于批复所属预算单位 2015 年预算

的通知》（教财函[2015]34 号），现将我校 2015 年预算予以公开并予

以说明。

附件1：

            单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 137,190.15 一、教育支出 315,086.32

二、政府性基金预算拨款收入 二、科学技术支出 10,699.51

三、事业收入 147,000.00 三、住房保障支出 4,423.00

四、事业单位经营收入

五、其他收入 27,035.00

本年收入合计 311,225.15 本年支出合计 330,208.83

用事业基金弥补收支差额 结转下年 100,000.00

上年结转 118,983.68

收    入    总    计 430,208.83     支    出    总    计 430,208.83

高等学校收支预算总表

收      入 支      出

单位：万元

金额
其中：教育收
费

205 教育支出 296,207.15 123,357.15 146,000.00 71,000.00 50.00 26,800.00

  20502     普通教育 296,207.15 123,357.15 146,000.00 71,000.00 50.00 26,800.00

    2050204       高中教育 6.60 6.60

    2050205       高等教育 296,200.55 123,350.55 146,000.00 71,000.00 50.00 26,800.00

206 科学技术支出 10,595.00 10,410.00 185.00

  20602     基础研究 9,310.00 9,310.00

    2060201       机构运行 1,244.00 1,244.00

    2060204       重点实验室及相关设施 5,066.00 5,066.00

    2060299       其他基础研究支出 3,000.00 3,000.00

  20603     应用研究 1,285.00 1,100.00 185.00

    2060303       高技术研究 1,285.00 1,100.00 185.00

221 住房保障支出 4,423.00 3,423.00 1,000.00 1,000.00

  22102     住房改革支出 4,423.00 3,423.00 1,000.00 1,000.00

    2210201       住房公积金 3,963.00 2,963.00 1,000.00 1,000.00

    2210203       购房补贴 460.00 460.00

合计 311,225.15 137,190.15  147,000.00  72,000.00  50.00    -     -      26,985.00

高等学校收入预算表

科目编码 科目名称 本年收入合计 财政拨款收入
上级补助收

入

事业收入

经营收入
附属单位缴

款
其他收入

单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出
对下级单位补

助支出

205 教育支出 315,086.32 169,881.41 145,204.91

  20502     普通教育 315,086.32 169,881.41 145,204.91

    2050204       高中教育 6.60 6.60

    2050205       高等教育 315,079.72 169,881.41 145,198.31

206 科学技术支出 10,699.51 1,244.00 9,455.51

  20602     基础研究 9,414.51 1,244.00 8,170.51

    2060201       机构运行 1,244.00 1,244.00

    2060204       重点实验室及相关设施 5,170.51 5,170.51

    2060299       其他基础研究支出 3,000.00 3,000.00

  20603     应用研究 1,285.00 1,285.00

    2060303       高技术研究 1,285.00 1,285.00

221 住房保障支出 4,423.00 4,423.00

  22102     住房改革支出 4,423.00 4,423.00

    2210201       住房公积金 3,963.00 3,963.00

    2210203       购房补贴 460.00 460.00

合计 330,208.83 175,548.41   154,660.42

高等学校支出预算表

单位：万元

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 备注

205 教育支出 123,357.15 79,456.41 43,900.74

  20502     普通教育 123,357.15 79,456.41 43,900.74

    2050204       高中教育 6.60 6.60

    2050205       高等教育 123,350.55 79,456.41 43,894.14

206 科学技术支出 10,410.00 1,244.00 9,166.00

  20602     基础研究 9,310.00 1,244.00 8,066.00

    2060201       机构运行 1,244.00 1,244.00

    2060204       重点实验室及相关设施 5,066.00 5,066.00

    2060299       其他基础研究支出 3,000.00 3,000.00

  20603     应用研究 1,100.00 1,100.00

    2060303       高技术研究 1,100.00 1,100.00

221 住房保障支出 3,423.00 3,423.00

  22102     住房改革支出 3,423.00 3,423.00

    2210201       住房公积金 2,963.00 2,963.00

    2210203       购房补贴 460.00 460.00

合计 137,190.15 84,123.41 53,066.74

高等学校财政拨款支出预算表

附件 2：

大连理工大学 2015 年度部门预算

2015 年 5 月

目  录

一、学校基本情况 ............................................................... 3

（一）学校历史 ...................................................................... 3

（二）学科、专业设置情况 ................................................... 3

（三）国家及省部级实验室、工程技术中心等情况 ............. 3

（四）图书馆馆藏图书及学校编辑出版学术刊物情况 ......... 6

（五）教职工人数及师资队伍情况 ........................................ 6

（六）各类在校学生人数情况 ............................................... 7

二、部门预算单位构成 ........................................................ 7

三、部门预算报表及情况说明 ............................................ 7

（一）收入支出预算总表及情况说明 .................................... 7

（二）收入预算表及情况说明 ............................................... 8

（三）支出预算表及情况说明 ............................................... 8

（四）财政拨款支出预算表及情况说明 ................................ 8

四、名词解释 ..................................................................... 10

（一）收入科目 .................................................................... 10

（二）支出科目 .................................................................... 10

3

一、学校基本情况

（一）学校历史

大连理工大学 1949年 4月建校，时为大连大学工学院；

1950 年 7月大连大学建制撤销，大连大学工学院独立为大连

工学院；1960 年 10 月被确定为教育部直属全国重点大学；

1986 年 4 月设立研究生院；1988 年 3 月更名为大连理工大

学；1996年启动实施“211工程”建设，教育部、辽宁省大

连市共建大连理工大学；2001年启动实施“985工程”建设，

教育部、辽宁省、大连市重点共建大连理工大学；2003年被

中央确定为中管干部学校；2012年正式启动领军型大学建设

工程。2012 年 12 月教育部正式批准大连理工大学建设盘锦

校区，该校区依照“统筹规划、错位发展、坚持标准、创新

模式”的指导思想建设，与主校区同标准、同档次、同水平

办学。

学校依山傍海，办学条件优良。已形成一校、两地（大

连市、盘锦市）、三区（大连凌水主校区、开发区校区、盘

锦校区）的办学格局，总占地面积 426.2 万平方米，建筑面

积 162.2 万平方米。

（二）学科、专业设置情况

学校以人才培养为根本任务，本科生教育与研究生教育

4

并重，已形成以理工为主，理、工、经、管、文、法、哲、

艺术等协调发展的多学科体系。学校设有研究生院，7 个学

部（共下设 29 个院系），7 个独立建制的学院、教学部，3

个专门学院和 1 所独立学院；盘锦校区设有基础教学部和 6

个学院。有一级学科国家重点学科 4 个（力学、水利工程、

化学工程与技术、管理科学与工程，涵盖 15 个二级学科），

二级学科国家重点学科 6 个（计算数学、等离子体物理、机

械制造及自动化、结构工程、船舶与海洋结构物设计制造、

环境工程），二级学科国家重点（培育）学科 2 个。现有 27

个一级学科博士点，128 个二级学科博士点，42个一级学科

硕士点，218 个二级学科硕士点，25 个博士后科研流动站，

还有工商管理硕士（MBA，含 EMBA）、公共管理硕士（MPA）、

建筑学硕士、工程硕士、金融硕士、应用统计硕士、艺术硕

士、翻译硕士、会计硕士、工程管理硕士、新闻与传播硕士、

城市规划硕士 12 个类别专业学位授予权以及高校教师在职

攻读硕士学位授予权。有 82 个本科专业，其中国家级特色

专业 23 个。有 4 个国家级教育、教学基地（国家工科化学

教学基地、国家大学生文化素质教育基地、国家集成电路人

才培养基地、国家理科基础科学研究和教学人才培养基地），

7 个国家级实验教学示范中心及建设单位（基础化学实验教

学中心、工程训练中心、电工电子实验教学中心、基础物理

实验教学中心、土木水利实验教学中心、文科综合实验教学

5

中心、化工综合实验教学中心），7 个国家级教学团队，是国

家首批大学生创新性实验计划试点学校之一，首批教育部

“卓越工程师教育培养计划”试点学校之一。

（三）国家及省部级实验室、工程技术中心等情况

学校科研工作具有较强实力，有 1 个国家级 2011 协同

创新中心（辽宁重大装备制造协同创新中心），3个国家重点

实验室（海岸和近海工程国家重点实验室、精细化工国家重

点实验室、工业装备结构分析国家重点实验室），3 个国家级

工程研究中心（船舶制造国家工程研究中心、电子政务模拟

仿真国家地方联合工程研究中心、先进装备设计与 CAE软件

开发国家地方联合工程研究中心），1 个国家级工程实验室

（工业装备节能控制技术国家地方联合工程实验室）、1个国

家大学科技园（大连理工大学国家大学科技园），1 个国家级

技术转移中心（大连理工大学国家技术转移中心），1个国家

级技术中心（大连理工大学国家振动与强度测试中心），1 个

国家知识产权（辽宁）培训基地。学校有 5个教育部重点实

验室（精密与特种加工教育部重点实验室、工业生态与环境

工程教育部重点实验室、海洋能源利用与节能教育部重点实

验室、三束材料改性教育部重点实验室、精密/特种加工及

微制造技术教育部重点实验室（B 类）），19个省级重点实验

室，4个教育部工程研究中心，18 个辽宁省工程（技术）研

6

究中心（工程实验室），2个公共技术创新平台，7 个技术创

新基地，2 个科技成果转化基地，2 个国家级国际科技合作

基地，5 个高等学校学科创新引智基地，6 个国家创新研究

群体，1 个科技部创新人才推进计划重点领域创新团队，10

个教育部创新团队。2001 年以来，学校共获国家科技成果奖

励 38 项、省部级科技成果奖励 370 项。2012 年以来，以第

一完成单位获得中国专利优秀奖 3 项。

（四）图书馆馆藏图书及学校编辑出版学术刊物情况

学校图书馆现有藏书 304.7万余册，中外文电子期刊 5.8

万余种。

我校编辑出版《大连理工大学学报》（自然科学版）、《大

连理工大学学报》（社会科学版）《计算力学学报》、《数学研

究与技术》、《景观设计》、《建筑细部》、《热科学与技术》等

7 种学术刊物及电子期刊《管理案例研究》等，涵盖自然科

学学科、人文社会科学学科、管理和工程技术等方面。

（五）教职工人数及师资队伍情况

学校现有教职工 3762人，其中专任教师 2184 人；学校

有中国科学院和中国工程院院士 11 人、兼职教师中的两院

院士 20 人，国务院学位委员会学科评议组成员 10 人，“千

人计划”入选者 18 人（其中“青年千人”5人），“长江学者”

7

奖励计划特聘教授 23 人、讲座教授 11 人，国家杰出青年基

金获得者 33 人，“973 计划”项目首席科学家 10 人，“973

计划”青年科学家专题项目首席科学家 2 人，百千万人才工

程国家级人选 13 人，教育部跨世纪优秀人才基金获得者 18

人，教育部“新世纪优秀人才支持计划”入选者 122 人，全

国高等学校教学名师奖获得者 4人，辽宁省高等学校教学名

师奖获得者 27 人；博士生导师 614 人，教授等正高职人员

649 人，副教授等副高职人员 1153 人。

（六）各类在校学生人数情况

学校现有全日制在校学生 36960 人（博士生 3903 人，

硕士生 10161 人，本科生 22210 人，预科生 76 人，外国留

学生 610 人）。另有在职攻读学位研究生 5071 人，独立学院

（城市学院）学生 7742 人，继续教育学院学生 103699 人。

二、部门预算单位构成

我校部门预算反映我校（包括主校区、盘锦校区、开发

区校区）的经费收支情况。

三、部门预算报表及情况说明

（一）收入支出预算总表及情况说明

我校 2015年收支总预算 430,208.83 万元，收入主要包

括当年财政拨 137,190.15 万元，事业收入 147,000 万元，

8

其他收入 27,035万元，上年结转 118,983.68 万元。支出主

要包括：教育支出 315,086.32万元，科学技术支出 10,699.51

万元，住房保障支出 4,423 万元，结转下年 100,000 万元。

（二）收入预算表及情况说明

我校 2015年预算收入 311,225.15万元，其中：财政拨

款 137,190.15 万元，占 44.08%；上级补助收入 50万元，占

0.02%；事业收入 147,000 万元，占比 47.23%；其他收入

26,985 万元，占比 8.67%。

（三）支出预算表及情况说明

我校 2015年公共预算支出 330,208.83万元，其中：基

本支出 175，548.41万元，占比 53.16%；项目支出 154，660.42

万元，占比 46.84%。

（四）财政拨款支出预算表及情况说明

我校 2015 年财政拨款支出年初预算数为 137,190.15万

元，与上年年初预算 125,417.9 万元相比增加 11,772.25万

元。其中：

1.高中教育支出（2050204）2015 年预算数为 6.6万元，

比上年增加 6.6 万元，主要原因是教育部从 2015 年秋季学

期起安排高中家庭经济困难学生专项补助资金。

2.高等教育支出（2050205）2015年预算数为 123,350.55

9

万元，比上年 117,121.9万元增加 6,228.65万元，增长 5.32%。

主要原因是基建拨款、盘锦校区新生拨款及研究生助学金及

学业奖学金增长等。

3.机构运行（2060201）2015 年预算数为 1,244 万元，

与上年持平。

4.重点实验室及相关设施（2060204）2015 年预算数为

5,066万元，比上年 2,495万元增加 2,571万元，增长 103.05%。

主要原因是根据实验室建设需要和专家评审结果，本年增加

科研仪器设备购置预算。

5.其他基础研究支出（2060299）2015 年预算数为 3,000

万元，比上年增加 3,000 万元。主要原因是“2011 计划”列

入年初预算。

6.高技术研究（2060303）2015年预算数为 1,100万元，

比上年 800 万元增加 300 万元，增长 37.5%。主要原因是根

据评审结果据实安排。

7.住房公积金（2210201）2015年预算数为 2,963万元，

比上年 2,737 万元增加 226 万元，增长 8.26%。主要原因是

人员调入、晋级等。

8.购房补贴（2210203）2015 年预算数为 460 万元，比

上年 1,020 万元减少 560 万元，下降 54.9%。主要原因是根

据需要据实安排。

10

四、名词解释

（一）收入科目

1.财政拨款收入：是指高等学校本年度从本级财政部门

取得的财政拨款。

2.事业收入：是指高等学校开展专业业务活动及辅助活

动取得的收入，包括科研事业收入和学校根据国家有关部门

批准的项目和标准收取的学费、住宿费等。

3.上级补助收入：是指高校收到上级单位拨入的非财政

补助资金。

4.其他收入：是指高等学校取得的除上述收入以外的各

项收入，主要是捐赠收入、利息收入、地方教育经费拨款等。

5.上年结转：是指以前年度预算已开始执行，但尚未完

成，本年仍需按原规定用途继续使用的资金。

（二）支出科目

1.教育支出

（1）高中教育支出：反映高校举办的附属高中的日常

运行支出以及为完成事业发展目标的项目支出。

（2）高等教育支出：反映高校的日常运行支出以及为

完成事业发展目标的项目支出。

2.科学技术支出

11

（1）机构运行：反映高校基础研究机构的有关支出。

（2）重点实验室及相关设施：反映高校国家重点实验

室的支出。

（3）其他基础研究支出：反映高校承担的其他用于基

础研究工作的支出。

（4）高技术研究：反映高校承担的事关国民经济长远

发展等重大战略性、前沿性项目的支出。

3.住房保障支出

（1）住房公积金：反映高校按《住房公积金管理条例》

的规定为职工缴纳的住房公积金。

（2）购房补贴：根据《国务院关于进一步深化城镇住

房制度改革加快住房建设的通知》（国发[1998]23 号）的规

定从停止住房实物分房后房价收入比在 4 倍以上的地区，可

以对无房和住房面积未达到规定标准的职工发放住房货币

化改革补贴资金。目前我校按照《大连市市本级财政拨款单

位住房货币补贴调整实施方案》（大政发[2010]77 号）的政

策规定和标准执行。

4.结转下年：是指以前年度预算安排、因客观原因发生

变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继

续使用的资金。

	预算-公开正文.pdf
	附件1-预算表格
	附件1-预算收支总表
	收入预算表
	支出预算表
	财政拨款支出预算表

	附件2-文字说明